[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ  БОЛЬШЕКАРАЙСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ РОМАНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

№  32
от 15.06.2022 года
с. Большой Карай

О внесении изменений в постановление администрации №6 от 16.02.2022г. «Об  утверждении муниципальной Программы

«Обеспечение населения питьевой  водой»

На основании    Федерального закона "О санитарно –   эпидемиологическом благополучии населения" от 30.03.1999 N 52-ФЗ, Федерального закона "Об охране окружающей среды" от 10.01.2002 N 7-ФЗ,  Устава Большекарайского муниципального образования Романовского муниципального района Саратовской области администрация Романовского муниципального района, администрация Большекарайского муниципального образования

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Внести изменения в постановление администрации №6 от 16.02.2022г. «Об утверждении  муниципальной Программы «Обеспечение населения питьевой водой» , изложив ее в новой редакции..
2. Контроль за исполнением настоящим постановлением оставляю за собой.

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента его обнародования.

Глава Большекарайского

муниципального образования                                                Н.В.Соловьева

Приложение к постановлению

                                                                        администрации Большекарайского МО

                                                                                 от  15.06.2022 года  № 32
ПАСПОРТ  ПРОГРАММЫ

«Обеспечение населения питьевой водой»

	Наименование Программы
	Муниципальная  программа «Обеспечение населения питьевой водой»

(далее – Программа)

	Заказчик
	Администрация Большекарайского муниципального образования Романовского муниципального района Саратовской области

	Основание разработки Программы
	· Федеральный закон от 30.03.1999г. № 52-ФЗ «О

 санитарно-эпидемиологическом благополучии населения» (с учетом  изменений, внесенных  Федеральными законами),

- Устав Большекарайского МО

	Цель и задачи

программы
	Основной целью Программы является повышение водообеспечения населения питьевой водой в соответствии с требованиями СанПиНа и в достаточном количестве. Улучшение на этой основе состояния здоровья населения, восстановление, охрана и рациональное использование источников водоснабжения.

	Сроки и этапы реализации Программы
	2022г

	Объем и источники финансирования Программы
	Общий объем финансирования Программы составляет

 -    411,6 тыс. рублей

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
	- повышение надежности и стабильности работы   систем водоснабжения села,

-  улучшение качества питьевой воды,

-  рациональное использование водных ресурсов,

- достижение требуемого уровня надежности

 работы водозаборных  сооружений.

1. Содержание проблемы

В настоящее время коммунальная инфраструктура . Большой Карай требует проведения серьезных мероприятий по ее реконструкции и модернизации.

Изношенность объектов водоснабжения и оборудования  составляет свыше 80% (планово-предупредительный ремонт уступил место вынужденным аварийно- восстановительным работам, затраты на которые - в 2-3 раза выше). В связи с этим увеличивается аварийность на объектах жизнеобеспечения, что ставит под угрозу стабильное водоснабжение жителей села в соответствии с установленными санитарными нормами.

В сфере водоснабжения коммунальные услуги оказывает МУП «Волна». Село имеет центральное водоснабжение, состоящее из водозаборного комплекса (водонапорной башни и  двух артезианских скважин) и водопроводных сетей общей протяженностью 53,746 км .
Фактическая численность населения  с.Большой Карай  Романовского муниципального района составляет 1285 человек.

Основной причиной ухудшения водоснабжения является то, что в результате длительной эксплуатации  ресурс водопроводных сетей, скважин, глубинных насосов и фильтровых колонн скважин, обеспечивающих водой жителей села,  был полностью исчерпан.

Для решения вопроса бесперебойного водоснабжения жителей села необходимо выполнить работы по капитальному ремонту артезианской скважины расположенной по адресу:  с. Большой Карай, ул. Молодежная,1В.

Реализация Программы позволит обеспечить жителей села бесперебойным качественным водоснабжением. Программа включает в себя комплекс программных мероприятий, повышающих надежность  функционирования систем водопроводных сетей.
Для улучшения качества подачи водоснабжения необходимо провести работы по реконструкции и модернизации на сетях водоснабжения, реконструкции артезианских скважин с установкой запорной аппаратуры, расположенной на территории сельского поселения.

2. Цели и задачи Программы

Цели: Обеспечение населения с. Большой Карай  эпидемиологически безопасной питьевой водой  в нужном количестве для удовлетворения хозяйственно-бытовых потребностей и для сохранения здоровья населения.

Задачи: Для достижения поставленных целей в ходе реализации Программы

администрации Большекарайского муниципального образования  необходимо решить следующие задачи:

в сфере источников водоснабжения:

- ремонт водозаборной скважины;

в сфере организации водоснабжения:

- осуществление реконструкции, повышения технического уровня и надежности функционирования централизованных систем водоснабжения, артезианских скважин;

в сфере рационального водопользования:

- снижение непроизводственных потерь воды при её транспортировке и использовании.

Поставленная цель и решаемые в рамках Программы задачи направлены на решение проблемы  гарантированного обеспечения населения питьевой водой.

Достижение поставленной цели не решает в полной мере проблему  обеспечения населения качественными услугами водоснабжения, но позволит значительно улучшить эпидемиологическую обстановку в с.Большой Карай.

Целевые индикаторы и показатели реализации Программы:

- увеличение доли населения, обеспеченного питьевой водой, отвечающей обязательным требованиям безопасности;

- снижение доли утечек и неучтенного расхода воды;

- повышение качества водоснабжения.
3. Сроки реализации Программы

Программа рассчитана на 2022 год.

4. Предельные объёмы и источники финансирования Программы

Финансирование Программы предполагается осуществлять за счёт бюджета Большекарайского муниципального образования в пределах средств, предусматриваемых Программой.

Общие затраты на реализацию Программы составят:  411,6 тысяч  рублей - 2022 год.

6. Ожидаемые конечные результаты реализации Программы

В результате реализации программы будет достигнуто обеспечение питьевой  водой населения и продолжение планомерной работы по развитию системы водоснабжения населения.

Реализация программных мероприятий обеспечит развитие сетей водоснабжения (ремонт более 2800 м сетей водоснабжения, установка запорной аппаратуры.

Конечным результатом реализации Программы является обеспечение населения Большекарайского МО питьевой водой нормативного качества и в достаточном количестве, а следовательно, улучшение условий жизни, состояния здоровья населения, оздоровление социально-экологической обстановки в селе.
Перечень программных мероприятий

	№ п/п
	Виды работ
	Исполнители
	2022
(тыс.руб.)

	1.
	Увеличение мощности и производительности водозаборного комплекса
(покупка глубинного насоса для скважины)
	Администрация Большекарайского муниципального образования
	95,0

	2
	Капитальный ремонт водоводов уличной водопроводной сети по улицам:

- ул. Рабочая – 500м

- ул. Комсомольская – 500м

- Пионерская – 1000м

- ул. Шевченко – 800м

(покупка труб и комплектующих деталей)
	Администрация Большекарайского муниципального образования

	201,6

	3
	Приобретение оборудования для запорных и водозаборных сооружений
(приобретение задвижек, комплектующих материалов, фасонины и др.)
	Администрация Большекарайского муниципального образования
	60,0

	4
	Обустройство шахтных колодцев для установки запорной аппаратуры

( приобретение колодезных колец и люков)
	Администрация Большекарайского муниципального образования
	55,0

	ВСЕГО:
	411,6